Vers. 33. *Et* — *nunc*. Sed illis quidem tan-
quam indignis hoc dixit ; his vero tanquam non-
dum morituris.

Vers. 34. *Præceptum* — *invicem*. Atqui vetus erat
præceptum : *Diliges proximum tuum, sicut teipsum* ;
verum, quod nunc datur, majus illo est ; subdit
enim.

Vers. 34. *Sicut* — *invicem*. Hæc est novitas. Illud
siquidem præcipiebat proximum diligere, tanquam
seipsum ; hoc autem, etiam plus quam seipsum.
Nam ita dilexit nos Christus, ut nec sibi ipsi parceret,
sed pro nobis moreretur.

Quidam vero aliter interpretantur. Quod scilicet
vetus præceptum erat : *Diliges proximum tuum, et*
odio habebis inimicum tuum 78, nunc autem tradit
omnes esse diligendos, videlicet etiam inimicos ;
siquidem ipse omnes dilexit discipulos, ut neque
Judam sibi parantem insidias odio haberet, sed po-
tius turbaretur spiritu, hoc est, affectu mæroris ac
tristitiæ, propter illius perditionem.

Vers. 35. *In* — *mutuam*. Sicut et ego erga vos :
quia verus discipulus præceptorem imitatur. Hic
manifestus est Christiani character, hoc plane
insigne : nam vera dilectio omnium caput est vir-
tutum.

Quid ergo, an non multo magis demonstrant mi-
racula Christi discipulum ? Nequaquam. Dixit
enim juxta finem quinti capituli Evangelii secun-
dum Matthæum : *Multi dicent mihi in illo die : Do-*
mine, Domine, nonne per nomen tuum prophetavi-
mus, et per nomen tuum dæmonia ejecimus, et per
nomen tuum virtutes multas fecimus ? et tunc confi-
tebor illis : Nunquam novi vos 79 : et lege totam quæ
ibi posita est, enarrationem.

Atqui miracula maxime orbem allegerunt. Verum
id erat, quia dilectio eos qui cdebant miracula,
præcedebat.

77 Joan. vii, 34. 78 Matth. v, 43. 79 Matth. vii, 22, 25.

Variæ lectiones et notæ.

(99) Καινήν, pro καὶ νῦν. A. Forte καινήν νῦν.

Vers. 56. *Dixit* — *me*. Petrus quidem interrogavit, non tantum scire volens, quantum sequi cupiens. Christus autem cognitam habens ejus mentem, ad eum respondit; non dixit enim, quosdibet, sed: *Non potes me nunc sequi*; insinuabat autem de morte.

Vers. 57. *Dicit* — *ponam*. Quid agis, o Petre? Cum ille dicat: *Non potes, in diebus: Quare non possum?* Proinde experientia te docebit, ne contradicas.

Vers. 58. *Respondit* — *ter*. Quæro sexagesimo quarto juxta Matthæum capite, ubi dicitur: *Respondens autem Petrus dixit illi: Et si omnes offendantur per te, ego tamen nunquam offendar* ⁵⁸, et loqe ibi dictam enarrationem, præterea et eas, quæ sequuntur usque ad eum locum ubi habetur: *Similiter autem et omnes discipuli discerunt* ⁵⁹.

Quod si variationem aliquam ferunt verba, nihil mirum. Hæc siquidem dicta sunt priusquam exirent in montem Olivarum, illa vero postquam illic exiverant: nam cum his obstitisset Petrus, bis de negatione protestatus est illi Christus; et de prima quidem repugnatione ac protestatione scripserunt Matthæus et Marcus ⁶⁰; de secunda vero Lucas ⁶¹ et Joannes.

Cap. XIV. Vers. 1. *Ne* — *cor*. Cum dixisset Dominus ad Petrum: *Postmodum me sequeris* ⁶²; et: *Ter me negabis* ⁶³, propter utrumque turbati sunt, timentes ne quando ipsi ab eo amputarentur vel exciderent, solo Petro sequente, aut ne quando ipsi quoque cum negarent, quemadmodum et eorum præfectus. Reprimens ergo illorum anxietatem, primum quidem timorem negationis consolatur, deinde etiam de timore amputationis sive excisionis.

Vers. 1. *Credite* — *credite*. Credite firmiter in Deum Patrem et in me, ac fides, quæ in nos erit, servabit vos insuperabiles.

Vers. 2. *In* — *sunt*. Quæ sufficiant ad suscipiendum vos, ut semper sitis nobiscum.

Vers. 2. *Quod si secus* — *vobis*. Quod si non essent multæ mansiones ac splendidum habitaculum, dixissem vobis, quod vado ad parandum mansionis locum vobis, qui mei estis et omnibus digniores: hoc omnino sane mihi curæ est, ut ubi sum ego et vos sitis. Prædixit enim eis dicens: *Ubi sum ego, illic et minister meus erit*.

Vers. 3. *Et* — *sitis*. Hoc etiam dixissem vobis: *Quod si abiero, ut præparem vobis locum* ⁶⁴, et cætera: itaque nec sic oportuit a-

λέγει — *μοι*. Ὁ μὲν Πέτρος ἠρώτησεν, οὐκ ὄτω βουλόμενος μαθεῖν, ὡς ἐπιθυμῶν ἀκολουθήσαι. Ὁ δὲ Χριστὸς, τὴν διάνοιαν αὐτοῦ γνοὺς, πρὸς αὐτὴν ἀπεκρίθη. Οὐκ εἶπε γὰρ τοῦ ὑπάγει, ἀλλ' ἐπὶ τοῦ θανάτου μοι νῦν ἀκολουθήσαι. Ὑπεβόησε δὲ περὶ τῆς σφαγῆς.

λέγει — *θήσω*. Τί ποιεῖς, ὦ Πέτρε! ἐπεινοῦ εἰπόντος, ἐπὶ τοῦ θανάτου, σὺ λέγεις ἐπὶ Διαιτί σου δύναμαι; Οὐκοῦν ἡ πείρα δέδειξε σε μὴ ἀντιλέγειν.

Ἀπεκρίθη — *τρὶς*. Ζήτησον ἐν τῷ ἐξηκοστῷ τετάρτῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαῖον τό· Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ Πέτρος εἶπεν αὐτῷ· Εἰ πάντες σκανδαλισθῆσονται ἐν σοί, ἐγὼ δὲ οὐδέποτε σκανδαλισθήσομαι· καὶ ἀνάγνωθι καὶ τὴν ἐκτὴν βιβλίαν ἐξήγησιν· εἰ δὲ καὶ τὰς τῶν ἐφεξῆς βιβλιῶν ἀχρῖ τοῦ· Ὑμῶν δὲ καὶ (1) πάντες οἱ μαθηταὶ εἶπον.

Εἰ δὲ καὶ παραλλαγὴν τινα φέρουσι τὰ βιβλία, καὶνὸν οὐδέν. Ταῦτα μὲν γὰρ ἐβρόθήθησαν πρὸ τοῦ ἐξελεῖν αὐτοῦ; (2) εἰς τὸ ἔρος τῶν Ἑλαιῶν· ἐπεινοῦ δὲ μετὰ τὸ ἐξελεῖν ἐκτὴν. Δις γὰρ ἐνοστάντι τῷ Πέτρῳ δις περὶ τῆς ἀρνήσεως διαμαρτύρητο ὁ Χριστὸς. Καὶ περὶ μὲν τῆς ἐνοστάσεως καὶ διαμαρτυρίας Ματθαῖος; καὶ Μάρκος; Ἐγραψαν, περὶ δὲ τῆς δευτέρας Λουκᾶς καὶ Ἰωάννης.